

Vec: Odpoveď na Žiadosť o vysvetlenie č. 2

Prešov, 19.06.2026

Verejný obstarávateľ vyhlásil nadlimitnú zákazku podľa § 66 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“ alebo „ZVO“) s názvom **„Rekonštrukcia internátu – stavebné práce“**. Zákazka bola vyhlásená prostredníctvom oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania zverejnenom v Úradnom vestníku EÚ dňa 05.06.2026 pod číslom 386610-2026 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 112/2026 pod číslom 7900 - MSP dňa 08.06.2026. Prostredníctvom systému eZakazky bola verejnému obstarávateľovi doručená Žiadosť o vysvetlenie č. 2 dňa 18.06.2026 o 10:03:56 hod. (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).

Otázka č. 1:

„Žiadame verejného obstarávateľa o informáciu, či je možné zverejniť výkaz výmer vo formáte programu Cenkros.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že v zmysle princípu rovnakého zaobchádzania so záujemcami, poskytol záujemcom v elektronickej platforme www.ezakazky.sk jednotný výkaz výmer k oceneniu Príloha č. 1A Súťažných podkladov, ktorý je vo formáte „xls“, teda je prístupný a doplniteľný všetkým záujemcom rovnako.

V prípade, že by verejný obstarávateľ poskytoval výkaz výmer v špecifických programoch používaných v stavebníctve (napr. „Cenkros“ či „ODIS“) diskriminoval by tých záujemcov, ktorí tento program nemajú k dispozícii a používajú inú aplikáciu a naopak by zvýhodňoval záujemcov, ktorí „Cenkros“ či „ODIS“ používajú.

Podotýkame, že v oblasti stavebníctva sa používa viac softvérov k oceňovaniu položiek napr. „Cenkros“, „Cenekon“, „ODIS“, „KROS“, „DEKSOFT“, „ELENIT“ či „ROSOFT“ a pod. a to sú iba programy používané v SR. V členských štátoch EÚ existujú ďalšie stavebné aplikácie k oceňovaniu stavieb.

Z uvedeného dôvodu verejný obstarávateľ nebude poskytovať výkaz výmer vo formáte programu „Cenkros“ alebo inom programe.

Otázka č. 2:

„Žiadame verejného obstarávateľa o opätovné zverejnenie doplnených podkladov projektovej dokumentácie vo funkčnej forme, nakoľko veľká časť PD sa nedá otvoriť.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Projektovú dokumentáciu poskytnutú v rámci zverejnenia súťažných podkladov a taktiež doplnenú v rámci Odpovede na žiadosť o vysvetlenie č. 1 sme skontrolovali a všetky súbory sa

dajú riadne otvoriť. V zverejnenej projektovej dokumentácii sa nachádzajú verzie súborov pre Windows avšak sú tam také isté verzie aj pre Mac OS. Tie pre Mac OS, systém Windows neotvorí a predpokladáme, že je to aj naopak. Záujemca pracuje so súbormi pre svoj operačný systém. Taktiež sa môže stať, že záujemca uloží projektovú dokumentáciu do svojho priečinka a cesta k týmto súborom je príliš dlhá, nakoľko aj názvy jednotlivých súborov v projektovej dokumentácii sú často zložité a dlhé, vtedy je potrebné uložiť si projektovú dokumentáciu napríklad na pracovnú plochu, jednotlivé súbory rozbaľiť a tak poukladať do svojho vybraného umiestnenia.

Spracovala: Mgr. Barbora Kučerková

PaedDr. Milan Majerský, PhD.
predseda PSK